1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2023

Dispõe sobre concessão de título de Cidadã

Diademense à Dra. Rejane Calixto Gonçalves.

O Vereador Edval Tenório Lopes (Edval da

Farmácia), no uso e gozo de suas atribuições

legais que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã Diademense à Dra. Rejane Calixto Gonçalves.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue à homenageada, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 18 de outubro de 2023.

Ver. EDVAL TENÓRIO LOPES

(EDVAL DA FARMÁCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
F

E
R

S
O

N

LE
IT

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
D

R
K

A
-T

53
E

G
-5

7H
T

C
-N

G
7C

8

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Rejane Calixto Gonçalves é natural de Caruaru - PE, graduada em medicina pela

Universidade Federal do Piauí desde 1985. Durante seu período na universidade participou

ativamente do movimento estudantil, tendo sido diretora do Diretório Central dos Estudantes e do

Centro Acadêmico de Medicina. Veio para a cidade de São Paulo no início de 1986 para dar

prosseguimento aos seus estudos, onde se especializou em Cardiologia Clínica, Saúde Coletiva e

Medicina do Trabalho.

Trabalhou na Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo por 33 anos, tendo

exercido as funções de médica assistente em Unidade Básica de Saúde (UBS), Ambulatório de

Especialidades (AE), Centro de Referência de atendimento a pacientes com AIDS e hospitais,

técnica da vigilância em saúde (Vigilância Sanitária e Epidemiológica) e como gestora de serviços

de saúde como UBS, hospitais, coordenação da Atenção Básica e da Vigilância em Saúde da

maior cidade do país.

Durante sua trajetória sempre esteve ligada às lutas sociais por uma sociedade

mais justa e igualitária, tendo participado nas décadas de 1980 (final) e 1990 do movimento de

saúde da zona leste, onde aprendeu muito e pelo qual tem profundo respeito.

É uma defensora incondicional do Sistema Único de Saúde (SUS) por acreditar

que é a maior política de inclusão do nosso país e que seu grande diferencial com outras políticas

públicas é a garantia da participação popular de forma decisiva na definição, planejamento e

fiscalização das ações a partir das necessidades de saúde de cada território.

Em janeiro de 2021 assumiu a Secretaria da Saúde da cidade de Diadema, o que

considera o maior desafio de sua carreira profissional e como ser humano, considerando o

momento difícil que a humanidade estava enfrentando com a pandemia Covid-19, algo

desconhecido de todos, profissionais e população. Durante os mais de dois anos em que esteve à

frente da condução da pasta, conduziu a bem sucedida campanha de Vacinação contra a Covid-19

que atingiu mais de 95% da população diademense e foi, muitas vezes, destaque na mídia local e

nacional, presidiu o Comitê Intersecretarial de Acompanhamento das Ações para Combate à

Covid-19 e o Conselho Municipal de Saúde (CMS), criou o Programa UBS Nota 10 para

requalificar a Atenção Básica do município e deu início a reestruturação da Rede de Urgência e

Emergência, que, entre outros avanços, contribuiu para a definição do projeto do futuro novo

Hospital da cidade e das futuras UPA’s, retomou a oferta de serviços no Quarteirão da Saúde e

possibilitou a revitalização da base do SAMU e modernização de equipamentos do serviço e da

Sala de Regulação.

Também foi a responsável pela implantação, de forma emergencial de mais 20

leitos de UTI, no HMD para atender os pacientes graves de COVID-19 e da Unidade de

Atendimento à Gripe no momento de pico da Covid-19, garantiu as condições para a instalação da

nova tomografia do Hospital Municipal de Diadema, idealizou a Mostra Desafio + SUS Diadema

e criou, ainda, o Comitê de Saúde da População Negra como estratégia para fortalecer as ações no

rumo de efetivar essa política no SUS.

Rejane trabalhou diretamente com dois ministros do atual governo do Presidente

Luiz Inácio Lula da Silva: com o Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, e com o Ministro das

Relações Institucionais, Alexandre Padilha.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Colegas Vereadores para

aprovação do presente Decreto Legislativo.

Diadema, 18 de outubro de 2023.

Ver. EDVAL TENÓRIO LOPES

(EDVAL DA FARMÁCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
F

E
R

S
O

N

LE
IT

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
D

R
K

A
-T

53
E

G
-5

7H
T

C
-N

G
7C

8

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Dra. Rejane Calixto Gonçalves)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO DA SILVA DE MINAS  ____________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
F

E
R

S
O

N

LE
IT

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
D

R
K

A
-T

53
E

G
-5

7H
T

C
-N

G
7C

8

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Dra. Rejane Calixto Gonçalves)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

E
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
F

E
R

S
O

N

LE
IT

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
D

R
K

A
-T

53
E

G
-5

7H
T

C
-N

G
7C

8

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: FDRKA-T53EG-57HTC-NG7C8

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 23/10/2023 11:12

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

23/10/2023 13:42

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 23/10/2023 13:53

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 23/10/2023 14:13

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 23/10/2023

15:46

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 23/10/2023 16:49

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 23/10/2023 16:50

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 23/10/2023 16:50

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 23/10/2023

16:50

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 23/10/2023 16:54

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 23/10/2023 16:58

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 23/10/2023 16:59

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 23/10/2023

18:09

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 23/10/2023 18:20

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 24/10/2023 08:03

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 24/10/2023

10:57

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 25/10/2023 11:03

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 25/10/2023 11:52

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 26/10/2023 01:59

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 26/10/2023 07:18

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 26/10/2023 09:31

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 26/10/2023 10:04

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/FDRKA-T53EG-57HTC-

NG7C8

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.